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Ⅰ 平成２５年度当初予算の概要

1 予算編成方針

　政府が示した平成25年度予算の編成方針は、人件費などの義務的経費や社会保

障費を「一律１０％削減」の例外とするなど、歳出削減が踏み込み不足となる可能性

を強く示唆する。政府は最大２３兆円と見込まれる復興費の財源をまず歳出削減で捻

出し、足りない分を臨時増税で賄う方針を示している。

　一方、熊本県は行財政改革に取り組み、分権時代にふさわしい行政体制の整備や

財政健全化に努めています。しかしながら、超高齢化の進展により社会保障関係経

費が増大し、公債費が高止まりする中で、三位一体の改革による地方交付税等の大

幅な削減が本県財政を直撃しました。その結果、財政の硬直化が進み、県債残高も

依然として高水準にあります。

平成25年度予算は、こうした考えのもとに編成することとし、各課におかれましては、

編成要領に基づき関係書類を提出されるよう、宇城広域連合予算事務規則第４条の

規定に基づき通知します。また、当広域連合を構成する市町においても、平成１６年

度からの国の三位一体の改革による大きな歳入不足を受けて基金等を取崩して財源

不足を補って来ているのが現状であります。当広域連合としてもその大半が市町負

担金で賄われていることに鑑み、経費支出の抑制に努め、最小の投資で最大の効果

ということを念頭に置き、財源の効率的配分に留意していかなければなりません。そ

のため職員一人一人が現下の厳しい財政環境を充分認識のうえ、事業内容及び歳

入歳出全般にわたる徹底した見直しを進め、創意と工夫をもった取り組みによる各種

施策の効率化を図ることとします。

　なお、本編成方針通知後に新たな方針が国・県・構成市町等で示された場合は、

本方針に追加することを申し添えます。
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2 予算規模

○平成25年度一般会計　　・・・ ３２億４５万６千円（対前年度額△３億６，０７３万円、△10.１％）

○平成25年度特別会計　　・・・ ２３７万２千円（対前年度額△８万円、△3.3％）

○会計別予算規模 （単位：千円、％）

平成25年度 平成24年度 増減 伸び率

3,200,456 3,561,186 △ 360,730 △ 10.1

2,372 2,452 △ 80 △ 3.3

3,202,828 3,563,638 △ 360,810 △ 10.1

（単位　千円） （単位　千円）

　宇城広域連合の会計は歳入歳出の金額に応じて、通常の行政活動に使う予算を管理する「一般会

計」、特定の事業に使う予算を管理する「特別会計」の２つの会計を設けて管理しています。

会計区分

一般会計

特別会計

計

3,000,000

3,100,000

3,200,000

3,300,000

3,400,000

3,500,000

3,600,000

平成25年度 平成24年度

3,200,456

3,561,186

（一般会計）

2,320

2,340

2,360

2,380

2,400

2,420

2,440

2,460

平成25年度 平成24年度

2,372

2,452

（特別会計）
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3 一般会計の予算

（１） 歳入

○構成市町等負担金内訳 （単位：千円）

19,264 24,183 43,494 12,372 99,313

13,909 24,168 6,953 45,030

243,507 475,466 404,128 75,970 1,199,071

296,116 341,046 680,281 160,530 3,450 1,481,423

558,887 854,604 1,152,071 255,825 3,450 2,824,837

○一般会計歳入予算 （単位：千円、％）

比較

当初予算(A) 構成比 当初予算(B) 構成比 (A)-(B)

1 分担金及び負担金 2,824,837 88.3 3,119,458 87.6 △ 294,621

2 使用料及び手数料 182,361 5.7 178,448 5.0 3,913

3 国庫支出金 1,341 0.0 1,321 0.0 20

4 県支出金 211 0.0 211 0.0 0

5 財産収入 171 0.0 177 0.0 △ 6

6 繰越金 1 0.0 1 0.0 0

7 諸収入 19,734 0.6 22,170 0.6 △ 2,436

8 広域連合債 171,800 5.4 223,400 6.3 △ 51,600

繰入金 0 0.0 16,000 0.5 △ 16,000

3,200,456 100.0 3,561,186 100.0 △ 360,730

▼平成25年度構成市町等負担金内訳 ▼平成25年度一般会計歳入予算

消防費負担金

衛生費負担金

民生費負担金

総務費負担金

　平成２５年度については、歳入総額が３２億４５万６千円です。

　財源の主なものは、構成市町等からの負担金の２８億２，４８３万７千円、各施設等の使用料及び手

数料が１億８，２３６万１千円、連合債が１億７，１８０万円となっています。

　なお、構成市町等からの負担金の内訳は次のとおりです。

合計
西日本

高速道路公団
美里町宇城市

合　計

歳入合計

款

宇土市熊本市区　分

平成25年度 平成24年度

熊本市

19.8%

宇土市

30.3%
宇城市

40.8%

美里町

9%西日本高

速道路公

団
0.1%

分担金及

び負担金
88.3%

使用料及び

手数料

5.7%

諸収入

0.6%

広域連合債

5.4%
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（２） 歳出

○一般会計歳出予算 （単位：千円、％）

比較

当初予算(A) 構成比 当初予算(B) 構成比 (A)-(B)

1 議会費 761 0.0 764 0.0 △ 3

2 総務費 98,143 3.1 89,553 2.5 8,590

3 民生費 45,389 1.4 50,787 1.4 △ 5,398

4 衛生費 1,442,379 45.1 1,335,808 37.5 106,571

5 消防費 1,398,658 43.7 1,512,258 42.5 △ 113,600

6 公債費 180,933 5.6 530,999 14.9 △ 350,066

7 予備費 34,193 1.1 41,017 1.2 △ 6,824

3,200,456 100.0 3,561,186 100.0 △ 360,730

▼平成25年度一般会計歳出予算(目的別経費）

　平成２５年度については、歳出総額が３２億４５万６千円となっていますが、その歳出を「目的別」と

「性質別」から分析します。

　目的別とは、「どのような目的に使うか」という分類であり、たとえば、ごみ処理場など清掃関係に使

用する経費は衛生費、消防など消防関係に使用する経費を消防費という分類になります。

　一方、性質別とは、「どういった性質の経費なのか」という分類であり、職員の給与など人件費、物品

やコピー用紙などの購入費は物件費、といった分類になります。

①目的別経費

　構成比ごとに見ると、消防に係る消防費が全体の４３．７％と最も高く、次で火葬場、ごみ処理場、し

尿処理場に係る衛生費が４５．０％となっています。

款
平成25年度 平成24年度

歳出合計

総務費

3.1%

民生費

1.4%

衛生費

45.1%

消防費

43.7%予備費

1.1%
公債費

5.6％
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○一般会計歳出予算 （単位：千円、％）

比較

当初予算(A) 構成比 当初予算(A) 構成比 (A)-(B)

1 1,596,223 49.9 1,655,988 46.5 △ 59,765

2 719,784 22.5 708,321 19.9 11,463

3 143,552 4.5 231,924 6.5 △ 88,372

4 83,054 2.6 77,532 2.2 5,522

5 186,029 5.8 586,104 16.5 △ 400,075

6 437,621 13.7 260,300 7.3 177,321

7 34,193 1.0 41,017 1.1 △ 6,824

3,200,456 100.0 3,561,186 100.0 △ 360,730

▼平成25年度一般会計歳出予算（性質別経費）

投資的経費

予備費

歳出合計

人件費

物件費

維持補修費

補助費等

その他

区　分
平成25年度 平成24年度

②性質別経費

　構成比ごとに見ると、人件費が全体の４９．９％で前年度から５，９７６万５千円減、次いで物件費

が２２．５％で前年度から１，１４６万３千円増となっています。

人件費
49.9% 物件費

22.5%

維持補修費
4.5%

補助費等
2.6%その他

5.8%
投資的経費

13.7%

予備費

1.0％
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4 特別会計（宇城広域連合宇城ふるさと市町村圏基金）

（１） 歳入

○特別会計歳入予算 （単位：千円、％）

比較

当初予算(A) 構成比 当初予算(A) 構成比 (A)-(B)

1 財産収入 2,130 89.8 2,010 82.0 120

2 繰越金 1 0.0 1 0.0 0

3 諸収入 241 10.2 441 18.0 △ 200

2,372 100.0 2,452 100.0 △ 80

▼平成25年度特別会計歳入予算

（２） 歳出

○特別会計歳出予算 （単位：千円、％）

比較

当初予算(A) 構成比 当初予算(A) 構成比 (A)-(B)

1 2,322 97.9 2,418 98.6 △ 96

2 50 2.1 34 1.4 16

2,372 100.0 2,452 100.0 △ 80

▼平成25年度特別会計歳出予算

歳出合計

予備費

　平成２５年度については、歳出総額が２３７万２千円です。

　歳出予算の事業費（広報誌発行事業及び結婚活動支援事業）は２３２万２千円となっており、予備

費は５万円となっています。

款
平成25年度 平成24年度

事業費

歳入合計

　平成２５年度については、歳入総額が２３７万２千円です。

　財源の主なものは、財産収入（基金積立金の利子）の２１３万円となっています。

款
平成25年度 平成24年度

財産収入
89.8%

繰越金
0.0%

諸収入
10.2%

事業費
97.9%

予備費
2.1%
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Ⅱ 平成２４年度下半期における補正予算の状況（平成２５月３月末現在）

1 一般会計の状況

▶一般会計の予算においては、３月末までに４回の補正と１回の専決を行いました。

○一般会計補正状況 （単位：千円）

H24.10.2 H24.11.28 H24.12.26 H25.1.4 H25.3.27

補正第１号 補正第２号 補正第３号 補正第４号 補正第５号

（専決処分）

一般会計 3,561,186 7,460 0 169,510 0 1,528,420 5,266,576

○歳入予算 （単位：千円）

H24.10.2 H24.11.28 H24.12.26 H25.1.4 H25.3.27

補正第１号 補正第２号 補正第３号 補正第４号 補正第５号

1
分担金及び
負担金

3,119,458 △ 10,540 0 0 0 145,061 3,253,979

2
使用料及び
手数料

178,448 0 0 0 0 0 178,448

3 国庫支出金 1,321 0 0 0 0 207,759 209,080

4 県支出金 211 0 0 0 0 0 211

5 財産収入 177 0 0 0 0 0 177

6 繰入金 16,000 0 0 0 0 0 16,000

7 繰越金 1 0 0 169,510 0 0 169,511

8 諸収入 22,170 0 0 0 0 560,000 582,170

9 広域連合債 223,400 18,000 0 0 0 615,600 857,000

歳入合計 3,561,186 7,460 0 169,510 0 1,528,420 5,266,576

○歳出予算 （単位：千円）

H24.10.2 H24.11.28 H24.12.26 H25.1.4 H25.3.27

補正第１号 補正第２号 補正第３号 補正第４号 補正第５号

1 議会費 764 0 0 21 0 0 785

2 総務費 89,553 4,778 53 169,489 0 0 263,873

3 民生費 50,787 △ 4,656 0 0 0 △ 1,135 44,996

4 衛生費 1,335,808 △ 10,662 2,100 0 369 393,545 1,721,160

5 消防費 1,512,258 18,000 0 0 0 967,323 2,497,581

6 公債費 530,999 0 0 0 0 0 530,999

7 予備費 41,017 0 △ 2,153 0 △ 369 168,687 207,182

歳出合計 3,561,186 7,460 0 169,510 0 1,528,420 5,266,576

　平成25年３月31日現在の一般会計の予算総額は、５２億６，６５７万６千円となっております。

　なお、下半期（平成24年10月１日から平成25年３月31日）の補正は第１号から第５号までです。

区分 当初予算額
補正後
予算額

当初予算額
補正後
予算額

区分

当初予算額
補正後
予算額

区分
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2 特別会計の状況

▶特別会計の予算においては、３月末までに１回の補正を行いました。

○特別会計補正状況 （単位：千円）

H25.3.27

補正第１号

特別会計 2,452 110 2,562

※ 宇城ふるさと市町村圏基金特別会計

○歳入予算 （単位：千円）

H25.3.27

補正第１号

1 財産収入 2,010 333 2,343

2 繰越金 1 120 121

3 諸収入 441 △ 343 98

歳入合計 2,452 110 2,562

○歳出予算 （単位：千円）

H23.7.5

補正第１号

1 事業費 2,418 △ 556 1,862

2 予備費 34 666 700

歳出合計 2,452 110 2,562

区分 当初予算額
補正後
予算額

　平成２５年３月31日現在の特別会計の予算総額は、２５６万２千円となっております。

　なお、下半期（平成24年10月１日から平成25年３月31日）の補正は第１号のみです。

区分 当初予算額
補正後
予算額

区分 当初予算額
補正後
予算額
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Ⅲ 平成２４年度下半期の執行状況（平成２５月３月末現在）

1 一般会計の予算執行状況

(1)　歳入

○歳入予算 （単位：千円、％）

予算現額 ９月30日現在 ３月31日現在 収入未済額 収入率

(A) 収入済額 収入済額(B) (A)-(B) (B)/(A)×100

1 分担金及び負担金 3,253,979 1,576,780 3,108,814 145,165 95.5

2 使用料及び手数料 178,448 97,816 199,921 △ 21,473 112.0

3 国庫支出金 209,080 1,810 2,755 206,325 1.3

4 県支出金 211 0 277 △ 66 131.3

5 財産収入 177 146 172 5 97.2

6 繰入金 16,000 0 16,000 0 100.0

7 繰越金 169,511 0 174,606 △ 5,095 103.0

8 諸収入 582,170 7,279 581,377 793 99.9

9 連合地方債 857,000 0 199,100 657,900 23.2

歳入合計 5,266,576 1,683,831 4,283,022 983,554 81.3

(２)　歳出

○歳出予算 （単位：千円、％）

予算現額 ９月30日現在 ３月31日現在 支出残額 執行率

(A) 支出済額 支出済額(B) (A)-(B) (B)/(A)×100

1 議会費 785 128 412 373 52.5

2 総務費 263,873 32,631 236,487 27,386 89.6

3 民生費 44,996 16,324 34,506 10,490 76.7

4 衛生費 1,721,160 320,077 718,188 1,002,972 41.7

5 消防費 2,497,581 653,340 1,370,263 1,127,318 54.9

6 公債費 530,999 263,225 529,291 1,708 99.7

7 予備費 207,182 0 0 207,182 0.0

歳出合計 5,266,576 1,285,725 2,889,147 2,377,429 54.9

※３月３１日までに収支原因の発生したものは、５月３１日までに出納整理期間が設けられ出納事務を行うことができます。

　平成２５年３月３１日現在で、予算総額５２億６，６５７万６千円に対し、収入済額４２億８，３０２万２千

円となっており、収入率は、８１．３％となっております。

区分

区分

　平成２５年３月３１日現在で、予算総額５２億６，６５７万６千円に対し、支出済額２８億８，９１４万７千

円となっており、、執行率は、５４．９％となっております。
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2 特別会計の予算執行状況

(1)　歳入

○歳入予算 （単位：千円、％）

予算現額 ９月30日現在 ３月31日現在 収入未済額 収入率

(A) 収入済額 収入済額(B) (A)-(B) (B)/(A)×100

1 財産収入 2,343 261 2,367 △ 24 101.0

2 繰越金 121 0 122 △ 1 100.8

3 諸収入 98 97 97 1 99.0

歳入合計 2,562 358 2,586 △ 24 100.9

(２)　歳出

○歳出予算 （単位：千円、％）

予算現額 ９月30日現在 ３月31日現在 支出残額 執行率

(A) 支出済額 支出済額(B) (A)-(B) (B)/(A)×100

1 事業費 1,862 471 1,105 757 59.3

2 予備費 700 0 0 700 0.0

歳出合計 2,562 471 1,105 1,457 43.1

※３月３１日までに収支原因の発生したものは、５月３１日までに出納整理期間が設けられ出納事務を行うことができます。

区分

　平成２５年３月３１日現在で、予算総額２５６万２千円に対し、支出済額１１０万５千円となっており、、

執行率は、４３．１％となっております。

区分

　平成２５年３月３１日現在で、予算総額２５６万２千円に対し、収入済額２５８万６千円となっており、、

収入率は、１００．９％となっております。
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Ⅳ 広域連合債及び一時借入金の状況

1 広域連合費

借入額
（単位　千円）

借入日

14,900 H25.3.29

146,800 H25.3.29

13,800 H25.3.21

23,600 H25.3.25

2 一時借入金

　一時借入金はありませんでした。

消防ポンプ自動車購入事業

龍燈苑駐車場整備事業

宇土・富合清掃センター重点
改良整備事業

消防ポンプ自動車購入事業

区分

財団法人全国自治協会

熊本県市町村職員共済組合

熊本宇城農業協同組合

熊本宇城農業協同組合

借入先
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Ⅴ 財産の状況（平成２５月３月末現在）

1 土地・建物

１　連合事務局

①行政財産 （単位：㎡）

土地（地積） 木造（延面積） 非木造（延面積）

1,646.03 0.00 549.27

２　龍燈苑

①行政財産 （単位：㎡）

土地（地積） 木造（延面積） 非木造（延面積）

15,794.00 0.00 2,224.43

３　寂静の里

①行政財産 （単位：㎡）

土地（地積） 木造（延面積） 非木造（延面積）

6,884.00 1,172.77

48.00

33.12

②普通財産 （単位：㎡）

土地（地積） 木造（延面積） 非木造（延面積）

1,449.22

8,472.00

４　宇土・富合清掃センター

①行政財産 （単位：㎡）

土地（地積） 木造（延面積） 非木造（延面積）

32,094.95 5,155.89

260.00

162.00

355.00

５　宇城クリーンセンター

①行政財産 （単位：㎡）

土地（地積） 木造（延面積） 非木造（延面積）

4,919.53

4,462.77

6,267.00 416.02

６　浄化センター

①行政財産 （単位：㎡）

土地（地積） 木造（延面積） 非木造（延面積）

9,659.00 3,070.13

車庫

区分

本庁舎

区分

本庁舎（火葬場）

区分

本庁舎（火葬場）

73,361.06
リサイクルプラザ

事務所

区分

本庁舎（火葬場）

ごみ処理場跡地

区分

本庁舎（ごみ焼却施設）

粗大ごみ処理施設

管理棟

その他の敷地

区分

本庁舎（ごみ焼却施設）

栗崎最終処分場

区分

本庁舎（し尿処理施設）
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７　消防本部

①行政財産 （単位：㎡）

土地（地積） 木造（延面積） 非木造（延面積）

1,278.30

260.25

316.00

263.00

296.11

315.50

363.50

368.65

2,010.11

2 基金

（単位：千円）

金額

1,014,496

18,694

21,664

20,527

149,627

5,503

34,808

消防庁舎（美里分署）

区分

本庁舎（本部・北消防署）

龍燈苑
宇城広域連合
龍燈苑火葬施設整備基金

消防庁舎（三角分署）

消防庁舎（城南分署）

消防庁舎（通信司令室）

消防庁舎（豊野分署）

消防庁舎（網田分署）

消防庁舎（小川分署）

消防庁舎（南消防署）

施設名 基金名

広域連合 宇城ふるさと市町村圏基金

浄化センター
宇城広域連合
浄化センター施設整備基金

消防本部
宇城広域連合
消防本部施設整備基金

寂静の里
宇城広域連合
寂静の里火葬施設整備基金

宇土・富合清掃センター
宇城広域連合
宇土・富合清掃センター施設整備基金

宇城クリーンセンター
宇城広域連合
宇城クリーンセンター施設整備基金
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